
 

 ____________________________________________________________________________ 
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF. 
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CFESS Nº 911, 30 DE JULHO DE 2019. 
 

 

Ementa: Atualiza o Quadro de Valores das Referências Salariais e a 

Tabela de Remuneração dos Cargos em Comissão, constantes da 

Resolução CFESS nº 510, de 21 de setembro de 2007, que institui o 

Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Funcionários do 

Conselho Federal de Serviço Social, reformulados anualmente. 
 

 

 

A Presidente do Conselho Federal de Serviço Social - CFESS no uso de suas atribuições legais e 

regimentais que lhe conferem a Lei nº 8.662/93; 

 

Considerando o Quadro de Valores das Referências Salariais e a Tabela de Remuneração dos Cargos em 

Comissão, constituídos pela Resolução nº 510, de 21 de setembro de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 184, de 24 de setembro de 2007, Seção 1 e as atualizações posteriores; 

 

Considerando, ainda, as deliberações da 217ª Reunião Ordinária de Conselho Pleno do CFESS, realizada 

entre os dias 25 a 28 de abril de 2019; 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Atualizar o Quadro de Valores das Referências Salariais e a Tabela de Remuneração dos Cargos 

em Comissão, constantes da Resolução 510/2007, na porcentagem de 4,67% (quatro vírgula sessenta e 

sete por cento), com base no INPC/IBGE, para o período de 1º de maio de 2019 a 30 de abril de 2020, 

conforme anexo, parte integrante desta Resolução. 

 

Art. 2º A presente Resolução passa a vigorar a partir de sua assinatura, devendo ser publicada no Diário 

Oficial da União, surtindo seus efeitos a partir de 1º de maio de 2019. 

 

 

 

 

JOSIANE SOARES SANTOS 
Presidente do CFESS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 ____________________________________________________________________________ 
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF. 
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br 

 

 

Quadro de Valores das Referências Salariais 

 

 Valor  Valor 

Referência maio/2019 Referência maio/2019 

1 1.167,52 37 4.791,45 

2 1.214,20 38 4.983,13 

3 1.262,81 39 5.182,43 

4 1.313,34 40 5.384,83 

5 1.365,84 41 5.605,34 

6 1.420,48 42 5.829,53 

7 1.477,30 43 6.062,71 

8 1.536,36 44 6.305,23 

9 1.597,86 45 6.557,48 

10 1.661,75 46 6.819,79 

11 1.728,21 47 7.092,53 

12 1.797,34 48 7.376,24 

13 1.869,22 49 7.671,25 

14 1.944,01 50 7.978,11 

15 2.021,77 51 8.297,26 

16 2.102,68 52 8.629,12 

17 2.186,71 53 8.974,31 

18 2.274,20 54 9.333,30 

19 2.365,20 55 9.706,65 

20 2.459,83 56 10.094,88 

21 2.558,19 57 10.498,70 

22 2.660,54 58 10.918,61 



 

 ____________________________________________________________________________ 
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF. 
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br 

 

23 2.766,96 59 11.355,36 

24 2.877,64 60 11.809,58 

25 2.992,70 61 12.281,94 

26 3.112,44 62 12.773,27 

27 3.236,95 63 13.284,15 

28 3.363,35 64 13.815,51 

29 3.501,05 65 14.368,17 

30 3.641,09 66 14.942,88 

31 3.786,77 67 15.540,62 

32 3.938,22 68 16.162,21 

33 4.095,75 69 16.808,68 

34 4.259,57 70 17.481,86 

35 4.429,98 71 18.180,26 

36 4.607,18   

 

                               Tabela de Remuneração dos Cargos em Comissão 

Código Nomenclatura Salário maio/2019 

CCG Coordenador Executivo  10.799,63 

CFO Coordenador Financeiro  10.799,63 

CCA Assessor Especial  10.799,63 

CCA Assessor de Comunicação Social  10.799,63 

 

 


